
10 – São Paulo, 129 (133) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 18 de julho de 2019

Licitação Permanente na modalidade Convite Eletrônico do 
Departamento de Administração da Coordenadoria de Unidades 
Prisionais da Região Metropolitana de São Paulo – UGE 380181.

Autoridade Convite Substituta
Érika Pinho Fávero Restaino, RG: 43.010.419-4
Responsável
Tamires Osvaldo Ziretta, RG: 50.705.501-9
Artigo 3º - Os demais membros permanecem os mesmos 

contidos na Portaria DA-CORE – 041, de 04-02-2019, publicada 
no D.O. em 05-02-2019, alterada pela Portaria DA-CORE – 103, 
de 03-06-2019, publicada no D.O. em 04-06-2019.

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA - CHÁCARA 
BELÉM I

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Despacho do Diretor, de 17-7-2019
Tendo em vista os termos contidos no comunicado de even-

to 138/2019, subscrito pelo servidor F.D.L.S. e conforme Decreto 
44.708 de 10-02-2000, em seu artigo 20, § III, Determino, nos 
termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada 
pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar para apurar os fatos irregulares, ocorridos 
em 08-5-2019, quanto à apreensão de aparelho celular e aces-
sório, durante o procedimento de revista na ala de progressão 
penitenciária, sendo possível identificar fotos do sentenciado 
Henrique Vinha Neto – matrícula 964.976. Ficam designados 
os servidores, como Autoridade Apuradora Olair dos Santos 
Feitosa, RG 07.393.059-6, ASP I e Rafael Lofrano Furuyama, RG 
34.719.282-8, ASP I, que irá secretariar os trabalhos. Os servido-
res ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições normais 
de seus cargos, devendo iniciar de imediato o trabalho de apura-
ção e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º 
do artigo 265, respeitando a ressalva do § 2º do mesmo artigo, 
ambos da Lei supracitada. Conclusos à Autoridade Apuradora. 
(CDPBI/ DT III 193/2019)

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE 
GUARULHOS II

 Despachos do Diretor Técnico III, de 17-7-2019
Tendo em vista os termos da Comunicação de Evento 

088/2019 confeccionada por E.M.S, Agente de Segurança Peni-
tenciária, parte integrante deste despacho e conforme artigo 
18, inciso I, do Decreto 45.872/01, Determino, nos termos do 
artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de Apuração 
Preliminar para apurar os fatos irregulares, durante revista de 
rotina no interior do Raio II, cela 24, conforme consta do Boletim 
de Ocorrência 1261/2019, 8º Distrito Policial. Ficam designados 
os servidores Pedro Luiz Ferraz, RG 23.375.567-6, Agente de 
Segurança Penitenciária V, como Autoridade Apuradora, e Vera 
Lúcia Ferreira de Lima Caetano, RG 18.182.389-5, Agente de 
Segurança Penitenciária VI, que irá secretariar os trabalhos. 
(150) Prazo de conclusão 30 dias de acordo com a Resolução 
SAP 139/17, artigo 6º §3º - Ap.prel. 55/19.

Tendo em vista os termos da Comunicação de Evento 
089/2019 confeccionada por A.N.T, Agente de Segurança Peni-
tenciária, parte integrante deste despacho e conforme artigo 18, 
inciso I, do Decreto 45.872/01, Determino, nos termos do artigo 
264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Comple-
mentar 942, de 06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar 
para apurar os fatos irregulares, durante revista de rotina no 
interior do Raio IV, cela 46. Ficam designados os servidores Pedro 
Luiz Ferraz, RG 23.375.567-6, Agente de Segurança Penitenciária 
V, como Autoridade Apuradora, e Vera Lúcia Ferreira de Lima 
Caetano, RG 18.182.389-5, Agente de Segurança Penitenciária 
VI, que irá secretariar os trabalhos. (151) Prazo de conclusão 
30 dias de acordo com a Resolução SAP 139/17, artigo 6º §3º 
- Ap.prel. 56/19.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA ASP NILTON 
CELESTINO - ITAPECERICA DA SERRA

 Despacho do Diretor Técnico III Substituto, de 15-7-
2019

Determinando, de acordo com o Comunicado de Evento 
084/2019, e, conforme Decreto 49.577, de 04-05-2005, nos 
termos dos artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, 
alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a reali-
zação de Apuração Preliminar, objetivando investigar eventual 
responsabilidade funcional, em relação a tentativa de suicídio 
de custodiado desta Unidade Prisional ocorrida em 13-07-2019. 
Ficam designados os servidores Jose Eduardo Albino Righeto, 
RG: 43.100.162-5 Agente de Segurança Penitenciária de Classe 
I, como Autoridade Apuradora, Osvaldo Antonio Coradi, RG: 
40.669.395-X e Luiz Marcos Cruz dos Santos, RG: 25.913.446-6 
ambos Agentes de Segurança Penitenciária Classe II e que irão 
secretariar os trabalhos. Os servidores, ora designados, atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o §1º do artigo 265, respeitando 
a ressalva do §2º do mesmo artigo, ambos da referida Lei supra-
citada. (Despacho 194/2019)

 PENITENCIÁRIA ASP JOAQUIM FONSECA LOPES - 
PARELHEIROS

 Despacho do Diretor, de 17-7-2019
Oferta de Compra 380210000012019OC00107 - Con-

vite BEC – Processo 282/19-PJFL. Tendo em vista tudo 
que dos autos consta, homologo a Oferta de Compra 
380210000012019OC00107 - Convite BEC, do Processo 282/19-
PJFL, referente à Aquisição de eletroduto de plástico, para uso 
nesta Unidade Prisional, e adjudico por menor preço o objeto do 
certame na seguinte conformidade: (EBN Brasil Elétrica Geral 
Ltda) item 01 no valor de R$ 104,00 por unidade, perfazendo o 
valor total de R$416,00.

 Extrato de Contrato
Extrato de celebração de ajuste, em cumprimento aos 

Decretos 61.476/2018 e 61.897/2016.
Processo: 268/19-PJFL
Dispensa de Licitação
Objeto da licitação: serviços graficos
Contratado: Bittengraf Gráfica e Editora ltda
Nota Empenho: 2019NE00329
Valor: R$1.044,00
Data de celebração:07/06/2019
Crédito orçamentário: Natureza de despesa - 33903983
Prazo de vigência:08 dias
Parecer Jurídico: Ofício GPG 02/2015

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA ASP 
VICENTE LUZAN DA SILVA - PINHEIROS I

 Despacho do Diretor, de 16-7-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 163/2019 de 15-07-2019, subscrito por 
E.V.S, e conforme artigo 8º, inciso XVIII, do Decreto 48.577, 
Determino, nos termos do artigo 1° da Resolução SAP - 139, 
de 27-10-2017 e 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada 
pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar para apurar os fatos irregulares, ocorridos 
no dia 15-07-2019, apurar possível permanência indevida do 
detento J.A.O. – matricula: 4XX.XXX incluso neste Estabeleci-
mento Penal. Ficam designados os servidores Deise Cristina Fer-

Cássio Ribeiro de Campos - 20.953.510-6 - Centro de 
Detenção Provisória “Luís César Lacerda” de São Vicente

 Retificação do D.O. de 21-5-2019
Comunicado EAP 202/2019 - Seção I – referente ao Curso 

de Capacitação na Área de Segurança e Disciplina, realizado na 
Penitenciária de Piracicaba- SP

Onde se lê:
8 - Turma, datas e horário:
8.1 - Turma 02 – Dias 28, 29, 30, 31/05, 03, 04, 05, 06, 07, 

10, e 11-06-2019 – das 09h às 17h.
Inclua-se:

Antônio Marcos da Silva 20.094.162-8 CDP de Campinas
Jhonny Henrique Dias da Silva 46.148.405-5 CDP de Campinas
Benito Henrique Lima 40.645.886-8 P de Piracicaba
Rodrigo Pereira Barnabé 27.492.827-9 P de Piracicaba
Gustavo Prato 28.750.769-5 P de Piracicaba
Wanderley de Oliveira Souza 29.086.757-5 P de Piracicaba
Antônio Ferreira de Souza Filho 36.438.662-9 P de Piracicaba

 Retificação do D.O. de 14-6-2019
Comunicado EAP 241/2019 - Seção I – referente ao Curso 

de Capacitação para Operações do Sistema CROSS, realizado na 
Escola de Administração Penitenciária-São Paulo/SP.

Onde se lê:
8. Turma; Data e Horário:
8.1. Turma 01 - dia 17-06-2019 – das 10h às 12h15.

NOME RG UNIDADE

Inclua-se:
Ana Paula Reis Varjão da Cruz 25.315.501-0 Centro de Detenção Provisória de Mauá
Sandra Maria da Silva 18.254.197-6 Centro de Detenção Provisória de Guarulhos

8.2. Turma 02 - dia 18-06-2019 – das 10h às 12h15.

NOME RG UNIDADE

Inclua-se:
Carlos Eduardo Pio Ferreira 36.948.205-0 Penitenciária I de Guarulhos
Cristiane Valverde Uchôa Pizii 27.089.502-4 Centro de Detenção Provisória I de Pinheiros
Anna Carolina do Rosário 27.711.051-8 Centro de Detenção Provisória I de Pinheiros
Edson Neme Filho 30.692.797 Centro de Detenção Provisória I de Pinheiros
Maria Luísa Mossignatti Costenaro 42.996.302-6 Penitenciária Feminina de Santana
Ana Maria Ferreira 19.336.475-x Penitenciária Feminina de Santana
Faustos Pinheiros 24.777.800-X Centro de Detenção Provisória Belém II
Maria das Dores Maciel da Silva 1.375.205 Penitenciária I Guarulhos

 COORDENADORIA DE REINTEGRAÇÃO 
SOCIAL E CIDADANIA

 Despacho do Coordenador, de 16-7-2019
Considerando as informações contidas nos autos e confor-

me Decreto Estadual 54.025/09, bem como pela Resolução SAP 
108/93, ratifico o ato de dispensa de licitação, nos termos do 
artigo 26, “caput” da Lei federal nº 8.666/93, declarado pelo 
Diretor Técnico III do Departamento de Administração com 
fundamento no artigo 24, inciso XVI do mesmo diploma legal 
e artigo 2º do Decreto estadual nº 48.599/04 (fls. 54), visando 
a contratação da Imprensa Oficial Do Estado S A Imesp, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 48.066.047/0001-84, para prestação de 
serviços de certificação digital para os servidores desta Coorde-
nadoria de Reintegração Social e Cidadania, no valor total de R$ 
362,50 pelo período de 36 meses (105).

 COORDENADORIA DE SAÚDE DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE FINANÇAS E SUPRIMENTOS
 Comunicado
Informando aos fornecedores abaixo relacionados que 

encontra-se cancelada, no Centro de Finanças e Suprimentos 
da Coordenadoria de Saúde do Sistema Penitenciário, sito Rua 
Líbero Badaró, 600, 15° andar, Centro, São Paulo, SP, a seguinte 
nota de empenho:

EMPENHO EMPRESA VALOR PROCESSO

2019NE00621 Cristália Prod. Quím. e Farm. Ltda R$ 22.575.00 106/2019

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE SÃO PAULO

 Despachos do Coordenador, de 17-7-2019
À vista da manifestação conclusiva do Dirigente do Centro 

de Detenção Provisória “ASP Nilton Celestino” de Itapecerica 
da Serra, às fls. 40, que adoto, com razão de decidir e, conforme 
artigo 308, c/c os artigos 274 e 260, IV, da Lei 10.261/68, com as 
alterações inseridas pela Lei Complementar 942/03, Determino a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar por Abandono 
de Cargo em face do servidor estatutário S. A. C, RG: 20.XXX.XXX, 
Agente de Segurança Penitenciária de Classe II do SQC-III-QSAP, 
considerando ter-se ausentado injustificada e consecutivamente 
ao serviço por 38 dias, entre o período de 03-09-2017 a 10-10-
2017 (Atestado de Frequência juntado às fls. 41); 102 dias, entre 
o período de 11-10-2018 a 20-01-2019 e 54 dias, entre o período 
de 22-03-2019 a 14-05-2019 (Atestados de Frequência juntados 
às fls. 3 e 43) e; com tal conduta, o servidor em tela teria infringido 
o dispositivo do inciso IV do artigo 242, c.c § 1º do artigo 256 e 
artigo 63, ambos do referido diploma legal, sujeitando-se, pois, à 
pena de demissão, prevista no artigo 251, inciso IV, c.c o inciso I 
do referido artigo 256, da legislação em pauta.

À vista da manifestação conclusiva da Dirigente do Centro de 
Progressão Penitenciária Feminino “Dra. Marina Marigo Cardoso 
de Oliveira” do Butantan, às fls. 03, que adoto, com razão de 
decidir e, conforme artigo 308, c/c os artigos 274 e 260, IV, da Lei 
10.261/68, com as alterações inseridas pela Lei Complementar 
942/03, Determino a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar por Abandono de Cargo em face da servidora estatutária 
M. G. S, RG: 19.XXX.XXX-X, Auxiliar de Serviços Gerais do SQC-III-
-QSAP, considerando ter-se ausentado injustificada e consecutiva-
mente ao serviço por 60 dias, entre o período de 29-04-2019 a 
27-06-2019 e; com tal conduta, a servidora em tela teria infringido 
o dispositivo do inciso IV do artigo 242, c.c § 1º do artigo 256 e 
artigo 63, ambos do referido diploma legal, sujeitando-se, pois, à 
pena de demissão, prevista no artigo 251, inciso IV, c.c o inciso I 
do referido artigo 256, da legislação em pauta.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Portaria DA-CORE–121, de 17-7-2019

Altera a constituição da Comissão de Licitação 
Permanente na modalidade Convite Eletrônico 
do Departamento de Administração da 
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região 
Metropolitana de São Paulo – UGE 380181

A Diretora Técnica III do Departamento de Administração da 
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Metropolitana 
de São Paulo - UGE 380181, em conformidade com o artigo 51 
da Lei Federal 8.666/93, resolve:

Artigo 1º - Designar, sem prejuízo de suas atividades, car-
gos ou funções, a funcionária abaixo elencada, para constituir 
a Comissão de Licitação Permanente na modalidade Convite 
Eletrônico do Departamento de Administração da Coordena-
doria de Unidades Prisionais da Região Metropolitana de São 
Paulo – UGE 380181:

Autoridade Convite Substituta
Marcia Regina Bellucio, RG: 10.276.276-4
Artigo 2º - Excluir, sem prejuízo de suas atividades, cargos 

ou funções, as funcionárias abaixo elencadas da Comissão de 

CNPJ/CPF LICITANTE PROPOSTA MARCA/MODELO PROC. ENQ. ANÁLISE JUSTIFICATIVA

10623476000132 lms DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP 1,8200 ENERGY Produzido no Brasil EPP Classificada
16785419000136 DALIUMA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA 1,8200 santa izabel Produzido no Brasil ME Classificada
29684471000148 L.B.K. OKAEDA 1,8900 GUARANI Produzido no Brasil ME Classificada
26385056000103 PAULA GONCALVES DA SILVA 38627195889 1,9000 guarani Produzido no Brasil ME Classificada
28425210000140 FPS COMERCIO DE ARTIGOS EM GERAL EIRELI 1,9500 CARAVELAS Produzido no Brasil EPP Classificada
33209770000106 J.R.P. COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP 2,0600 GUARANI-CARAVELAS Produzido no Brasil EPP Classificada
30379727000192 SANDALO EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL ltda - me 2,1000 BARRA 1 KG Produzido no Brasil ME Classificada
03663237000140 CARLOS ROBERTO DONARIO 2,1000 guarani Produzido no Brasil ME Classificada
18702840000161 SAO JERONIMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - ME 2,1800 alto alegre Produzido no Brasil EPP Desclassificada Proposta ofertada acima do
        referencial.
10314202000161 MARIANA PINHEIRO SANCHES DA SILVA - ME 2,2500 alto alegre Produzido no Brasil ME Desclassificada Proposta ofertada acima do 
       referencial.
27695599000181 PEDRO AUGUSTO DA CRUZ - EMPORIO - ME 3,3900 UNIAO Produzido no Brasil ME Desclassificada Proposta ofertada acima do
        referencial.

Resultado do Sorteio
SORTEIO 1

CNPJ/CPF LICITANTE PROPOSTA RESULTADO DO SORTEIO

10623476000132 lms DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP 1,8200 1º
16785419000136 DALIUMA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA 1,8200 2º

SORTEIO 2

CNPJ/CPF LICITANTE PROPOSTA RESULTADO DO SORTEIO

30379727000192 SANDALO EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL ltda - me 2,1000 1º
03663237000140 CARLOS ROBERTO DONARIO 2,1000 2º

Item: 2 / Código: 3248240 / Classe: 8965
Descrição: CAFE ESPECIAL GOURMET, TORRADO E MOIDO, EMBALAGEM ALTO VACUO(TIJOLINHO)
Especificação Técnica: CAFE ESPECIAL, GOURMET, TORRADO E MOIDO, CONSTITUIDO DE GRAOS ARABICAS 100%, ISENTO 

DE GRAOS PRETOS/VERDES/ARDIDOS, PRETO-VERDES/FERMENTADOS, LIVRE DE SABOR ESTRANHO, BEBIDA MOLE OU MELHOR, 
AROMA CARACTERISTICO, MARCANTE E INTENSO, SABOR CARCTERISTICO, EQUILIBRADO E LIMPO, COR MEDIO CLARO A QUASE 
MEDIO, QUALIDADE GLOBAL SUPERIOR MINIMA DE 7,30 PONTOS NA ESCALA SENSORIAL, IMPUREZAS(CASCAS E PAUS) EM 
G/100G MAXIMA DE 1%, EMBALAGEM ALTO VACUO (TIJOLINHO), COM VALIDADE MINIMA NA DATA DA ENTREGA DE 10 MESES, 
e SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RES.SAA-28 DE 01-06-2007, RES.SAA-31, DE 22-06-2007, RDC 277/05, 
RDC 259/02, RDC 07/11, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS 
PROCEDIMENTOS ADMINIST. DETERMINADOS PELA ANVISA, ELABORACAO DE LAUDO APOS ENTREGA E DISPENSADO DE ANALISE, 
SE CERTIFICADO NO SISTEMA DE QUALIDADE DE SAO PAULO

Unidade de Fornecimento: PACOTE 500,00 GRAMA / Quantidade: 149

CNPJ/CPF LICITANTE PROPOSTA MARCA/MODELO PROC. ENQ. ANÁLISE JUSTIFICATIVA

58088964000113 MF INDUSTRIA PAULISTA DE CAFE LTDA 5,9900 MADEINBRAZILGOURMET Produzido no Brasil EPP Classificada
61523940000150 SANTA CRUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFE LTDA 6,4900 POR DO SOL GOURMET Produzido no Brasil EPP Classificada
64106552000161 DPS GONCALVES IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA epp 7,4700 FRATERNO GOURMET A VACUO Produzido no Brasil EPP Classificada
33209770000106 J.R.P. COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP 8,1100 BRASILEIRO EXTRA FORTE Produzido no Brasil EPP Desclassificada Proposta ofertada
        acima do referencial.
03663237000140 CARLOS ROBERTO DONARIO 9,3100 caboclo Produzido no Brasil ME Desclassificada Proposta ofertada 
       acima do referencial.
27466469000177 RRW LICITA CONSULTORIA EM LICITACOES LTDA - ME 9,5000 cafe gourmet são francisco 500g Produzido no Brasil ME Desclassificada Proposta ofertada
        acima do referencial.
18702840000161 SAO JERONIMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - ME 11,9900 MELITTA Produzido no Brasil EPP Desclassificada Proposta ofertada
        acima do referencial.
27695599000181 PEDRO AUGUSTO DA CRUZ - EMPORIO - ME 13,6900 PILAO A VACUO TIJOLINHO TRADICIONAL Produzido no Brasil ME Desclassificada Proposta ofertada
        acima do referencial.

Classificação final das propostas em ordem crescente de valores:
Item 1:

CNPJ/CPF LICITANTE PROPOSTA ENQ. CLASSIFICAÇÃO

10623476000132 lms DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP 1,8200 EPP 1º
16785419000136 DALIUMA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA 1,8200 ME 2º
29684471000148 L.B.K. OKAEDA 1,8900 ME 3º
26385056000103 PAULA GONCALVES DA SILVA 38627195889 1,9000 ME 4º
28425210000140 FPS COMERCIO DE ARTIGOS EM GERAL EIRELI 1,9500 EPP 5º
33209770000106 J.R.P. COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP 2,0600 EPP 6º
30379727000192 SANDALO EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL ltda - me 2,1000 ME 7º
03663237000140 CARLOS ROBERTO DONARIO 2,1000 ME 8º

Item 2:

CNPJ/CPF LICITANTE PROPOSTA ENQ. CLASSIFICAÇÃO

58088964000113 MF INDUSTRIA PAULISTA DE CAFE LTDA 5,9900 EPP 1º
61523940000150 SANTA CRUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFE LTDA 6,4900 EPP 2º
64106552000161 DPS GONCALVES IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA epp 7,4700 EPP 3º

Responsáveis

NOME EMAIL FUNÇÃO

IVERALDO CONCEIÇÃO VICENTE iveraldo@policiamilitar.sp.gov.br Responsável
Miguel Angelo de Campos miguel@policiamilitar.sp.gov.br Autoridade Convite
LAUDISON EDUARDO GERALDI laudison@policiamilitar.sp.gov.br Responsável
MARCIO DE LIMA RENO 15gbuge@policiamilitar.sp.gov.br Autoridade Convite
Arlindo José Geraldi arlindo@policiamilitar.sp.gov.br Responsável
RICARDO PONTES GARBO RPGARBO@POLICIAMILITAR.SP.GOV.BR Responsável

Considerações finais:
Nada mais havendo a tratar lavrei a presente ATA. Abre-se o prazo legal de 2 (dois) dias úteis para interposição de recursos.
Data de Encerramento:
17/07/2019 09:57:07
O licitante poderá desistir de Interpor Recurso. Para isso, deverá clicar na aba "Recurso" e no botão "Desistir de Interpor 

Recurso".

 19º Grupamento de Bombeiros - Jundiaí
 Comunicado
O Major PM RE 930407-0 André Luiz Bicudo, CPF 

137.666.238-85, assume as funções de Dirigente da UGE 
180374 - 19º Grupamento de Bombeiros, a contar de 17-07-
2019, por motivo de afastamento regular do Tenente Coronel 
PM RE 883536-5 Eli José Tavares, CPF 115.741.528-82.

 Comando de Bombeiros Metropolitano
 Retificação do D.O. de 08-05-2019
No Processo de Cassação de AVCB, em que a Divisão de 

Atividades Técnicas tornou publico a Cassação do AVCB 271135 
como resultado do Processo de Cassação nº CBM-025/302/19, 
por ter sido publicado com incorreções:

ONDE SE LÊ... Avenida Brigadeiro Faria Lima, 56; LEIA-SE... 
Avenida Brigadeiro Faria Lima, 724.

 18º Grupamento de Bombeiros - Barueri
 Comunicado
Comunicamos que reassume como dirigente desta UGE 

como segue:
Sai: Cap PM Catarina Sanches Prestes 15-07-2019.
Assume: Maj Wilson de Goes Junior 16-07-2019.

 COMANDO DE POLICIAMENTO DE CHOQUE

 REGIMENTO DE POLÍCIA MONTADA 9 DE 
JULHO - CAPITAL
 Comunicado
O Major PM CESAR KARIM WARA, CPF: 147.234.118-01, 

RG: 11.221.294 SSP/SP, assumiu as funções de Dirigente da UGE 
180172 - Regimento de Polícia Montada “9 de Julho”, a contar 
de 15JUL19, em substituição ao Tenente Coronel PM João Alves 
Cangerana Júnior, CPF: 132.760.548-17; RG: 22.575.000 SSP/SP.

 CAIXA BENEFICENTE DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO

 Portaria 019/02.1/2019-SEAP, de 17-7-2019
Designando, o servidor “CLT”, matrícula 1.060-0, Samuel 

Maia Moraes, Oficial Administrativo, RG. 18.388.768-2, CPF. 
094.029.278-59, Referência 01 Grau a da Escala de Vencimentos 
Nível Intermediário, Tabela I do SQF-II da CBPM, para responder 
pela Chefia da Seção de Despesas – DCF, a partir de 01-07-2019.

 Portaria 020/02.1/2019-SEAP, de 17-7-2019
Designando, o servidor “CLT”, matrícula 1.208-4, Antonio 

Carlos Lonel, Diretor Técnico II, Referência 11 da Escala de Ven-
cimentos - Comissão, Tabela I do SQF-I da CBPM, para substituir 
o servidor “CLT”, matrícula 1.200-9, Edilson Veneziani de Souza, 
Chefe de Gabinete de Autarquia, Referência 17 da Escala de 
Vencimentos - Comissão, Tabela I do SQF-I da CBPM, na Chefia 
de Gabinete – Superintendência, no período de 15-07-2019 a 
04-08-2019, fazendo jus ao recebimento das diferenças entre 

a sua Referência e a Referência 17 da Escala de Vencimentos - 
Comissão, Tabela I, da Gratificação Executiva e da Gratificação 
de Representação de Gabinete.

 Portaria 021/02.1/2019-SEAP, de 17-7-2019
Designando o servidor “CLT”, matrícula 1.060-0, SAMUEL 

MAIA MORAIS, respondendo pela Seção de Despesa, Referencia 
01 Grau a da Escala de Vencimentos Nível Intermediário, Tabela 
I do SQF-II da CBPM, para substituir o servidor “CLT”, matrícula 
1208-4, Antonio Carlos Lonel, Diretor Técnico II, Referencia 11 da 
Escala de Vencimentos – Comissão, Tabela I do SQF-I da CBPM, na 
Diretoria de Divisão de Contabilidade e Finanças – DCF, no período 
de 15-07-2019 a 04-08-2019, fazendo jus ao recebimento das 
diferenças entre a sua Referência e a Referência 11 da Escala de 
Vencimentos - Comissão, Tabela I, da Gratificação Executiva e da 
Gratificação de Representação de Gabinete.

 Administração 
Penitenciária
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 17-7-2019
Correio Eletrônico, de 16-7-19 - Autorizando em caráter excep-

cional, nos termos dos §§ 2º e 3º do art. 8º do Dec. 48.292/03, o 
servidor Carlos Roberto Lopes Crepaldi, RG. 18.814.426-2, Oficial 
Operacional, lotado na Coordenadoria de Unidades Prisionais da 
Região Noroeste do Estado, a perceber a título de diárias, quantia 
superior a 50% de sua retribuição mensal, respeitado o limite cor-
respondente a 1 vez sua retribuição mensal, em razão de outras 
diárias já recebidas, no dia 19-07-2019, com objetivo de conduzir 
veículo oficial, para efetuar o transporte de materiais inservíveis 
da Penitenciária Feminina "Sandra Aparecida Lario Vianna” de 
Pirajuí, para o Centro de Material Excedente, em São Paulo.

 ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
DR. LUIZ CAMARGO WOLFMANN

 Retificação do D.O. de 13-3-2019
Comunicado EAP 87/2019 - Seção I – referente ao Workshop 

“Processo Acidente de Trabalho - Etapas e Nexo Causal”, reali-
zado na UNITAU em Taubaté/SP.

Onde se lê:
7. Turma; Datas e Horário:
7.1 Turma Única - dia 14-03-2019 – das 09h às 17h.
Nome-RG- Unidade.
Inclua-se:
Cléber Gonzaga Soares - 20.234.564-6 - Penitenciária “Dr. 

Geraldo de Andrade Vieira” de São Vicente


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-07-18T00:56:42-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




